UBND XÃ THƯỢNG QUẢNG
BCĐ PHÒNG, CHÔNG DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP DO CHỦNG MỚI CỦA VIRUS CORONA

        Số: 01/QĐ-UBND-BCĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Thượng Quảng, ngày 29 tháng 3 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt danh sách các trường hợp áp dụng biện pháp
cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP
DO CHỦNG MỚI CỦA VIRUS CORONA XÃ THƯỢNG QUẢNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;
[bookmark: _Hlk31735533]Căn cứ Nghị định số: 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;
Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona;
Công điện số 156/CĐ-TTg ngày 02/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra;
Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 05/ 02/2020 của Ủy ban Nhân dân xã Thượng Quảng về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus Corona xã Thượng Quảng;
Xét đề nghị của Trưởng trạm y tế xã Thượng Quảng tại Tờ trình số 02/TTr-YT ngày 29 tháng 03 năm 2020,
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: _Hlk31734270]Điều 1. Phê duyệt danh sách các trường hợp áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú, gồm 10 người có tên sau: (Có danh sách chi tiết tại phụ lục kèm theo).
Điều 2. Địa điểm, lý do và thời gian cách ly
- Địa điểm cách ly tại: Tại nhà thuộc thôn 1, thôn 3 và thôn 7 xã Thượng Quảng, huyện Nam Đông.
[bookmark: _GoBack]- Lý do cách ly: Về từ TPHCM.
        - Thời gian thực hiện cách ly: cách ly đủ 14 ngày (đủ 336 giờ) kể từ 09h.00 , ngày 29/03/2020 đến hết 10h00, ngày 12/4/2020.
Điều 3. Trong thời gian áp dụng quyết định cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú, các cá nhân có tên tại Điều 1 và gia đình, người làm việc, quản lý nơi lưu trú phải chấp hành các nội dung sau:
Người được cách ly:
 + Chấp hành việc tự cách ly tại nhà, nơi lưu trú đúng thời gian quy định, tốt nhất cách ly ở một phòng riêng. Trong trường hợp gia đình, nơi lưu trú không có phòng riêng thì giường ngủ của người được cách ly nên cách xa giường ngủ của các thành viên khác trong gia đình ít nhất 2 mét.
+ Phòng cách ly nên đảm bảo thông thoáng khí, thường xuyên được vệ sinh, hạn chế các đồ đạc vật dụng trong phòng, nơi cách ly.
+ Tự đo nhiệt độ cơ thể ít nhất 2 lần (sáng, chiều) một ngày; ghi chép kết quả đo và tình trạng sức khỏe chung vào phiếu theo dõi sức khoẻ hàng ngày.
+ Hàng ngày hạn chế ra khỏi phòng riêng, hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người trong gia đình, nơi lưu trú cũng như những người khác; tự theo dõi sức khỏe; thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác.
+ Hàng ngày thông báo cho cán bộ y tế xã được phân công phụ trách theo dõi 2 lần sáng, chiều về kết quả đo nhiệt độ và tình hình sức khỏe của bản thân.
+ Thông báo ngay cho cán bộ y tế xã được phân công phụ trách theo dõi ngay khi có một trong các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh: sốt, ho, khó thở.
+ Không được tự động rời khỏi nhà, nơi lưu trú.
+ Người được cách ly phải thu gom khẩu trang, khăn, giấy lau mũi, miệng đã qua sử dụng vào túi đựng rác thải riêng và để gọn vào góc phòng của người được cách ly.
+ Không ăn chung cùng với những người khác trong gia đình, nơi lưu trú.
Thành viên trong hộ gia đình, người làm việc, quản lý nơi lưu trú của người được cách ly.
+ Hàng ngày hạn chế tiếp xúc với người được cách ly, đeo khẩu trang và giữ khoảng cách tối thiểu 2 mét khi cần tiếp xúc.
+ Hàng ngày lau nền nhà, bề mặt dụng cụ, tay nắm cửa ở gia đình, nơi lưu trú bằng xà phòng hoặc các chất khử trùng hoặc chất tẩy rửa thông thường.
+ Giúp đỡ, động viên, chia sẻ với người được cách ly trong suốt thời gian cách ly.
+ Thông báo ngay cho cán bộ y tế xã được phân công phụ trách theo dõi khi người được cách ly có một trong các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh: sốt, ho, khó thở.
+ Hỗ trợ phương tiện vệ sinh, xà phòng, dung dịch sát khuẩn, khẩu trang cho người được cách ly, nếu có yêu cầu.
+ Không tổ chức hoạt động đông người tại gia đình, nơi lưu trú.
Điều 4. Công chức Văn phòng – Thống kê; Các ban ngành có liên quan: Trạm Y tế, Công an xã; các thành viên Ban chỉ đạo xã và cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng Y tế;                  (Báo cáo)
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành có liên quan;
- Các thành viên BCĐ xã
- Lưu: VT.
	TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đinh Hồng Lam